

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES
LPL/004/2025/CC
CON CONCURRENCIA DE COMITÉ
SERVICIO DE CONTRATACIÓN DE ELEMENTOS DE VIGILANCIA PARA LOS PERÍODOS
VACACIONALES DE PRIMAVERA E INVIERNO 2025.

Tiempos acortados

En Guadalajara, Jalisco, siendo las **12:30** horas del día **03 de abril del 2025**, estando debidamente constituidos como Unidad Centralizada de Compras, en las instalaciones de la Dirección Administrativa ubicada en Calle Cabañas número 8, Colonia Las Fresas, Zona Centro, C.P. 44360, en la ciudad de Guadalajara, Jalisco; de conformidad con los artículos 63 de la Ley de Compras Gubernamentales, Enajenaciones y Contratación de Servicios del Estado de Jalisco y sus Municipios así como 63 y 65 de su Reglamento; en cumplimiento a lo establecido en el punto 4.2 de las Bases de la Licitación Pública Local **LPL/004/2025/CC Con Concurrencia del Comité**, denominada **SERVICIO DE CONTRATACIÓN DE ELEMENTOS DE VIGILANCIA PARA LOS PERÍODOS VACACIONALES DE PRIMAVERA E INVIERNO 2025.**, Se manifiesta que **dentro del periodo para realizar preguntas, se recibirán las preguntas de los participantes Caherengo Seguridad Privada S.A. de C.V., y Quimera Seguridad Privada, S. de R.L. de C.V.**,. Así mismo al acto se presentó un representante de Caherengo Seguridad Privada S.A. de C.V.
Las preguntas serán respondidas conforme fueron recibidas y descritas por cada participante:

Caherengo Seguridad Privada S.A. de C.V.

1.- ¿Se solicita a la Convocante que señale los horarios de la jornada 12 x 12 horas, en que horario iniciara la jornada?

R1: El horario será de 9:00 a 21:00 horas.

2.- Se solicita se ratifique que el servicio que se brindara en los periodos de primavera e invierno ¿se pagaran cada uno de estos al concluir cada uno de los periodos? Confirme por favor.

R2: Se pagará por periodo realizado (2 pagos), dentro de los 30 días naturales posteriores a la realización del servicio.

3.- Además de presentar la Opinión de Cumplimiento de obligaciones Fiscales en materia de seguridad social (Ante el IMSS), los licitantes debemos presentar: Copia del acuse de la autorización de hacer pública su opinión del cumplimiento generado en el Buzón IMSS, ¿Confirme por favor?

R3. No es necesario presentar la Copia del acuse de la autorización de hacer pública su opinión del cumplimiento generado en el Buzón IMSS.

4.- Además de presentar la Opinión de Cumplimiento de obligaciones Fiscales en materia de seguridad social (Ante el IMSS), los licitantes debemos presentar: Constancia de Situación Fiscal de no adeudos INFONAVIT con una antigüedad menor a 30 días ¿confirme por favor?

R4. No es necesario presentar la Constancia de Situación Fiscal de no adeudos INFONAVIT con una antigüedad menor a 30 días.

5.- Anexo 8, en este formato se señala: Presentar una declaración escrita dentro de su propuesta, en el cual, manifiesten su voluntad sobre: ACEPTO que sea retenida su aportación del cinco al millar; Se solicita a la

El presente documento contiene las firmas y antefirmas de los asistentes a la junta de aclaraciones referente a la Licitación Pública Local LPL/004/2025 Con Concurrencia del Comité.



Cultura



Cabañas #8, Las Fresas
Guadalajara, Jalisco, México. CP 44360
33 36 68 16 42 | cabañas@jalisco.gob.mx

**ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES
LPL/004/2025/CC
CON CONCURRENCIA DE COMITÉ
SERVICIO DE CONTRATACIÓN DE ELEMENTOS DE VIGILANCIA PARA LOS PERÍODOS
VACACIONALES DE PRIMAVERA E INVIERNO 2025.**

Tiempos acortados

convocante confirme que esta aportación es voluntaria y la negación para aportarla no implica descalificación para los licitantes, gracias.

R5. La aportación es voluntaria y no implica descalificación si es que no se acepta la aportación.

6.- En el Anexo 1 de Bases solicitan que para acreditar vehículos se presenten Facturas a nombre de mi representada, refrendo 2025, póliza de seguro vigente acorde al giro, fotografía mostrando rótulo acorde al giro así deberá estar equipada con códigos luminosos y la carta de servicio de localización GPS, ¿De cuantos vehículos, camionetas y motocicletas se deberán de presentar copias?

R6. Deberá presentar copias de al menos un vehículo que cumpla con todos los requisitos.

7.- En el Anexo 1 de Bases solicitan que para acreditar experiencia los licitantes deberán de presentar contratos con entidades públicas del Estado de Jalisco, ¿Cuántas copias simples de contratos se deberán de presentar?

R7. Al menos una copia simple.

8.- ¿En el Anexo 1 de Bases solicitan que para acreditar experiencia los licitantes deberán de presentar contratos con entidades públicas del Estado de Jalisco, ¿qué vigencia deberán de tener estos contratos?

R8. La vigencia del contrato será dentro de los últimos dos años (2023 y 2024).

Quimera Seguridad Privada, S. de R.L. de C.V.

Pregunta 1. Se solicita a la convocante que para no limitar la participación se pueda modificar el requisito que hace referencia a la Evaluación satisfactoria de Procesos Internos bajo Normas y Estándares BASC, Acreditamos la certificación en Mejores Prácticas en Trabajos de Alto Riesgo, en virtud de ser evaluaciones de tipo internacional y por tratarse de una licitación de tipo local y para no limitar la participación y que un solo participante pueda contar con la misma, se solicita muy amablemente a la convocante aceptar la certificación de la NORMA ISO 9001:2015 la cual es aplicable a cualquier organización, de todos los tamaños y sectores.

Lo anterior con fundamento en lo establecido por el artículo 13 del reglamento de la Ley de Compras Gubernamentales, Enajenaciones y Contratación de Servicios del Estado de Jalisco y sus Municipios.

Respuesta 1. Las especificaciones técnicas, así como sus requerimientos del presente proceso licitatorio, no se podrán modificar y deberá apegarse a las mismas.

Pregunta 2. Se solicita a la convocante que para no limitar la participación se pueda modificar el requisito que hace referencia a la Certificación en ISO 27001 Fundamentos, en gestión de Seguridad de la información

El presente documento contiene las firmas y antefirmas de los asistentes a la junta de aclaraciones referente a la Licitación Pública Local LPL/004/2025 Con Concurrencia del Comité.

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES
LPL/004/2025/CC
CON CONCURRENCIA DE COMITÉ
SERVICIO DE CONTRATACIÓN DE ELEMENTOS DE VIGILANCIA PARA LOS PERÍODOS
VACACIONALES DE PRIMAVERA E INVIERNO 2025.

Tiempos acortados

y pueda aceptarse la certificación de la NORMA ISO 9001:2015, la cual es aplicable a cualquier organización, de todos los tamaños y sectores.

Lo anterior con fundamento en lo establecido por el artículo 13 del reglamento de la Ley de Compras Gubernamentales, Enajenaciones y Contratación de Servicios del Estado de Jalisco y sus Municipios.

Respuesta 2. Las especificaciones técnicas, así como sus requerimientos del presente proceso licitatorio, no se podrán modificar y deberá apegarse a las mismas.

Por lo que una vez agotado este acto se levantan los hechos que hacen constar lo anterior por parte de los siguientes asistentes: como designado de la Unidad Centralizada de Compras Juan Luis Cortés Rojas, como Comprador responsable del procedimiento y Rolando Navarro Acosta.

Se cierra la presente acta, siendo las **12:45** horas del día **04 de abril de 2025**, firmando la presente los que intervinieron en ella,

POR PARTE DE LA UNIDAD CENTRALIZADA DE COMPRAS:

Nombre	Cargo	Firma
Juan Luis Cortés Rojas	Coordinador de la comisión adquisiciones	

POR PARTE DEL ÁREA REQUERENTE/TÉCNICA:

Nombre	Cargo	Firma
Rolando Navarro Acosta	Director de Servicios Generales	

----- FIN DE ACTA -----

El presente documento contiene las firmas y antefirmas de los asistentes a la junta de aclaraciones referente a la Licitación Pública Local LPL/004/2025 Con Concurrencia del Comité.

LISTA DE ASISTENCIA PARA JUNATA DE ACLARACIONES LPL/004/2025/CC CON CONCURRENCIA DEL COMITÉ DE ADQUISICIONES "SERVICIO DE ELEMENTOS DE VIGILANCIA PARA LOS PERIODOS VACACIONALES DE PRIMAVERA E INVIERNO 2025." TIEMPOS ACORTADOS

LPL/004/2025/CC 03 DE ABRIL 2025 12:20 HRS

Nombre del Representante Legal	Número de teléfono	Nombre del Licitante (Empresa)	Hora de registro
1. David Bernad D.	3338425865	Caherengo S.P. S de RL	12:00
2. /	/	/	/
3. /	/	/	/
4. /	/	/	/

